
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Ghem, set ºi...Ghem, set ºi...Ghem, set ºi...Ghem, set ºi...Ghem, set ºi...
meci!meci!meci!meci!meci!

sport / 4

Pe 1 aprilie a intrat în funcþiune
Staþie de Sortare ºi Compostare
Craiova, la Mofleni, a deºeurilor
reciclabile, aflatã în subordinea
Consiliului Judeþean Dolj. Astãzi, a
fost fãcutã prezentarea acesteia, care
este cea mai mare din Oltenia, par-
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te dintr-un proiect derulat cu fon-
duri europene, în care s-au investit
45 de milioane de lei. Pe o suprafa-
þã de cinci ha, ultradotatã, vor fi re-
ciclate, conform capacitãþii maxi-
me, 44.000 de tone /an. De la data
intrãrii în funcþiune, au fost deja

procesate aproximativ
50 de tone de deºeuri re-
ciclabile. Într-o lunã - o
lunã ºi jumãtate se aº-
teaptã ca fluxul sã fie
complet, intrându-se într-un program
în ture, pentru a face faþã cerinþelor.
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MIRCEA CANÞÃR

Ghem, set ºi... meci!Ghem, set ºi... meci!Ghem, set ºi... meci!Ghem, set ºi... meci!Ghem, set ºi... meci!
„Meciul”, ca sã ne exprimãm astfel,

ºi nu o facem deloc în sens peiorativ, a
început imediat dupã alegerile locale din
toamna anului 2020, când configuraþia
politicã a Consiliului Local Municipal, re-
zultatã prin vot popular, arãta astfel: 13
consilieri locali PSD+PER, 5 consilieri
locali USR ºi 9 consilieri locali PNL. Pri-
mar al Craiovei redevenea, conform aº-
teptãrilor, Lia Olguþa Vasilescu, la o di-
ferenþã confortabilã de contracandida-
tul sãu, actualul parlamentar Nicolae
Giugea. Negocieri, altminteri fireºti, în-
tre social-democraþi, liberali ºi useriºti,
nu se puteau antama, era vremea „rino-
cerilor negri”, liberalii ºi useriºtii reven-
dicând „implacabila lor rigoare moralã”,
incompatibilã cu „ciuma roºie”. Anti-pe-
sedismul era nevrotic, iar patosul ostili-
tãþilor încã neobosit. Se afiºa un parti-
zanat convenþional, fragil prin inocenþã.
Baricada însãºi va sfârºi în scenografie,
nu dupã multã vreme. Dar asta e altã
discuþie. La alegerea viceprimarilor, unul
dintre consilierii locali municipali, ales

Astãzi, la Mofleni, a fost pre-
zentatã Staþia de Sortare ºi Com-
postare Craiova a deºeurilor re-
ciclabile, intratã în funcþiune pe

Inaugurarea Staþiei de Sortare ºi
Compostare Craiova

pe lista de candidaþi a PNL, Dan Diaco-
nu, a votat pentru Rela Filip ºi Daniela
Barbu, ambele din parte social-democra-
þilor. Majoritatea era însã una fragilã. Mai
erau predispuºi la un asemenea vot, s-a
spus ºoptit, încã unul sau doi consilieri
liberali, deloc încântaþi de prestaþia lide-
rului lor de grup, Marian Vasile, el în-
suºi aspirant la postul de viceprimar. Nu
dãm deplinã crezare insinuãrilor, deºi în
politicã trebuie sã te pliezi dupã orice
zvon mai acãtãrii. Replicile acre anti-
pesediste ale alianþei useristo-liberalã nu
exprimau o contraofensivã doctrinarã,
ci doar o strictã indispoziþie potenþatã de
absenþa unor inteligenþe suple ºi a unui
discernãmânt conjunctural. În câteva
luni, puritãþile s-au adumbrit ºi verticali-
tãþile s-au acomodat. Evident, la stâlpul
imfamiei, a fost pus consilierul local Dan
Diaconu, între altele prim-vicepreºedin-
te al organizaþiei municipale PNL. Cãru-
ia, considerat acum „element nesãnãtos”,
i s-a fãcut proces de intenþie, fiind ex-
clus din partid. Decizie validatã de Bi-

roul politic judeþean al PNL, Comisia de
arbitraj Dolj, Curtea de arbitraj a PNL.
„Netrebnicia” individualã trebuia pedep-
sitã. Ce fãcuserã la rândul lor liberalii,
pe la Dãbuleni, de pildã, nu se mai pu-
nea. ªi a venit lovitura de teatru. Din
partea justiþiei, de unde din altã parte.
Fiindcã minuta secþiei de contencios
administrativ a Tribunalului Dolj sunã
astfel: „Admite în parte acþiunea for-
mulatã de reclamantul Diaconu Dan
ºi dispune nulitatea deciziei nr. 88/
03.12.2020 a Biroului politic judeþean
al PNL, hotãrârii nr. 473/23.12.2020
a Comisiei de arbitraj judeþean a PNL,
a deciziei nr. 153/26.01.2021 a Curþii
de arbitraj a PNL. Admite în parte ce-
rerea reclamantului privind plata
cheltuielilor de judecatã. Obligã pâ-
râþii cãtre reclamant la plata sumei
de 4000 de lei, cheltuieli de judecatã,
constând în onorariul avocaþial redus.
Pronunþatã astãzi 01 aprilie 2022 prin
punerea soluþiei la dispoziþia pãrþilor
de cãtre grefa instanþei”. Sã nu ne pri-

pim. Dan Diaconu a câºtigat primul
meci cu PNL Dolj, organizaþie din care
va face parte în continuare, conform
sentinþei menþionatã mai sus. În situa-
þia lui se mai aflã Rãzvan Diaconu, ac-
tualul viceprimar PNL (instalat dupã
promovarea Danielei Barbu ca prefect)
ºi Daniel Stoian, consilier local muni-
cipal PNL, ambii cu onoarea sfâºiatã,
fiindcã au acceptat investirea celui din-
tâi ca viceprimar, post-acordat liberali-
lor. Alt drum lung ºi în pantã pentru PNL
Craiova. Dupã ce a fãcut ghem, set ºi
meci, Dan Diaconu, e firesc, sau de
aºteptat, ca acelaºi rezultat sã-l înre-
gistreze, ºi Rãzvan Diaconu ºi Daniel
Stoian, încât întrebarea care stãruie nu
poate fi alta decât: mai e cineva care nu
poate câºtiga în faþa lui Marian Vasile,
preºedintele PNL Craiova, el însuºi
ajuns consilier local pe o listã anonimã
lipsitã de virtuoºi, cunoscuþi în spaþiul
public? N-are aºadar motive sã zâm-
beascã maliþios primarul Craiovei? Noi
zicem cã da.

Pe 1 aprilie a intrat în funcþiune Staþie de
Sortare ºi  Compostare Craiova, la Mo-
fleni, a deºeurilor reciclabile, aflatã în
subordinea Consiliului Judeþean Dolj. As-
tãzi, a fost fãcutã prezentarea acesteia,
care este cea mai mare din Oltenia, parte
dintr-un proiect derulat cu fonduri europe-
ne, în care s-au investit 45 de milioane de

1 aprilie. Este vorba despre pu-
nerea în aplicare a unui proiect
european, în valoare de 45 de
milioane de lei, aplicat de Consi-
liul Judeþean Dolj, pentru a avea
un judeþ curat. “Este un program
extraordinar. S-a depãºit un în-
treg ºir de proceduri, astfel cã,
vineri, 1 aprilie, s-a dat drumul
la acest proiect. De atunci, pânã
în prezent, 22 de UAT-uri, cele
apropiate de Craiova, au adus
deºeurile reciclabile aici, dupã

ce, în Consiliile Locale respecti-
ve, au fost aprobate aceste pla-
nuri. Cred cã într-o lunã, o lunã
ºi jumãtate toate administraþiile
publice locale, vor finaliza pro-
cedurile legale ºi deºeurile  vor
ajunge la Mofleni. Întregul flux
este foarte complex, pornind de
la cântãrirea deºeurilor, sortarea
acestora pânã la transportul  pe
bandã ºi balotarea lor ºi depozi-
tare. Avem cea mai mare staþie
de acest fel din Oltenia”, a pre-

cizat Cosmin Vasile, preºedinte-
le Consiliului Judeþean Dolj.

Muncã la fel ca într-o uzinã
Investiþia de la Mofleni este

una imensã, întinsã pe cinci ha,
care, deocamdatã, nu este apli-
catã la capacitatea maximã, din
motive obiective. Se lucreazã ca
într-o uzinã, fiecare ºtiind ce are
de fãcut, respectând toate nor-
mele legale. Benzile de lucru
funcþioneazã în parametrii nor-
mali, iar în scurt timp se va ajun-
ge la randament maxim. “Lu-
crãm, în prezent, doar într-o sin-
gurã turã. Avem capacitate ma-
ximã de 44.000 de tone/an. De
la 1 aprilie, deja cred cã am pro-
cesat 50 de tone de deºeuri reci-
clabile. La volum total, ar fi ne-

voie de 98 de angajaþi, în pre-
zent având în jur de 20. Lucrãm
fãrã intermediari, doar cu reci-
clatorii finali, care preiau de la
noi produsele balotate. Deocam-
datã, avem o singurã turã, dar în
momentul în care se va ajunge
la capacitate maximã vom trece
la un program zilnic pânã la ora
23:00. Sunt ceva probleme cu
reciclatorii de sticlã. În schimb,
celelalte domenii - cartoane, plas-
tic, metal - sunt în parametrii
normali. Oricum, atât consuma-
torii casnici, cât ºi cei non cas-
nici pot aduce materialele reci-
clabile aici”, a spus Aurel Dincã,
director al Direcþiei Judeþene de
Servicii Publice ºi Utilitãþi Dolj.
Ca o concluzie, Doljul începe sã
devinã un judeþ “verde”.

lei. Pe o suprafaþã de cinci ha, ultradotatã,
vor fi reciclate, conform capacitãþii maxi-
me, 44.000 de tone /an. De la data intrãrii
în funcþiune, au fost deja procesate aproxi-
mativ 50 de tone de deºeuri reciclabile. Într-
o lunã - o lunã ºi jumãtate se aºteaptã ca
fluxul sã fie complet, intrându-se într-un pro-
gram în ture, pentru a face faþã cerinþelor.
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VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând 6 apartamente
noi, zona Banu Mãrã-
cine. Telefon: 0727/
492.323.
Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vând/schimb 2 came-
re mari, baie, bucãtãrie
cu apartament parter/
etaj 1. 35.300 euro. Te-
lefon: 0772/134.197.
Vând/schimb cu garso-
nierã, o casã la þarã, trei
camere. Telefon: 0775/
502.588.
Vand/schimb 2 ca-
mere, bucatarie,
baie, boxa cu garso-
niera decomandata
pret 35.500, telefon:
0761/355.107.
Vând/schimb 2 came-
re mari, bucãtãrie, hol,
baie, boxã, apã, gaze,
curent cu garsoniera
decomandatã. Telefon:
0772/134.197.
Vând (schimb) aparta-
ment Craiova ºi casã
Pleniþa cu apartament
4 camere Craiova cen-
tral, et. 1 + diferenþa.
Telefon: 0351/802.305.

CASE
Vând Casã Celaru, ju-
deþul Dolj. Teren 3.670
mp, preþ 35.000 lei.
Telefon: 0758/625.514.
Vând casã în Baileºti
(grãdinã ºi curte). Tele-
fon: 0744/795.802.

Vând 3 camere, salã
beci cu fundaiþe din be-
ton + teren 3000 mp,
Comuna Terpeziþa,
Dolj, zona Brestuica.
Telefon: 0251/418.760,
0770/671.659.
Vând casã cu teren
2000 mp, 3 camere cu
baie ºi hol construite in
2013. Str. Carierei, nr.
7, comuna Cerãt, Dolj.
22.000 euro. Telefon:
0730/890.280.
Vând casã frumoasã în
comuna Vîrtop, judeþul
Dolj. Telefon: 0745/
602.001.
Vând (schimb) casã lo-
cuibilã comuna Periºor,
cadastru, anexe, apã
curentã, canalizare la
poartã, teren 4500 mp,
livadã cu pruni, vie. Te-
lefon: 0765/291.623.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând casã Cioroiaºi +
anexe, teren 3000 mp.
Telefon: 0765/152.614.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr flex de 125 în
funcþiune, bicicletã Pe-
gas de damã. Telefon:
0724/701.061.
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.
Cumpar garsoniera,
bloc nou, zona semi-
centrala, etaj 1 sau 2,
Craiova. Pana atunci,
inchiriez garsoniera
goala pentru depozita-
re carti si haine. Tele-
fon: 0723/013.004.

ÎNCHIRIERI
PARTICULAR, închi-
riez apartament 3 ca-
mere, decomandat,
mobilat, utilat, zona
George Enescu - Liceul
Energetic. Telefon:
0740/991.323.
Zonã Universitate – Închi-
riez garsonierã ultra spa-
þioasã, mobilatã modern,
cu dotãrile necesare. Te-
lefon: 0770/223.510.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bu-
cureºti, str. Turda, vari-
ante Bucureºti. Telefon:
0251/598.954.
Schimb binoclu, aparat
marit Krocus 4 cu bici-
cleta sau diverse. Tele-
fon: 0724/701.061.
Vând sau schimb casã
Pleniþa cu apartament
sau garsonierã Craiova.
Telefon: 0775/502.588.

TERENURI
Vând teren Metro
910 mp. Strada Ae-
roportului. Telefon:
00393287952955.
ªtiucã Florea, comuna
Goicea, Dolj, vând
8600 m2, teren arabil,
categoria 1. Preþ 20
euro/m2. Telefon: 0755/
965.703.
Vând loc casã în Drã-
gãneºti – Olt 1000 m2

cu fundaþia turnatã cu
5000 euro. Telefon:
0760/588.581.
Închiriez teren la ºosea,
pretabil investiþie, 1,5
Ha extravilan, 48 m
deschidere, Segarcea.
Telefon: 0783/178.838.
Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
503.967.
Vând în Bãile Govora
400 mp ºi 1500 mp;
asfalt lângã pãdure, uti-
litãþile instalate. Telefon:
0744/563.640, 0770/
661.438.
Vand 1200 mp - teren
intravilan cu fundatia ca-
sei turnata, 5000 euro
in Draganesti - Olt. Te-
lefon: 0724/339.319.
Vând loc pentru casã la
10 km Craiova (ºi alte
construcþii diverse). Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren Predeºti,
800 mp, utilitãþi, pito-
resc, ideal pentru casã
sau casã de vacanþã.
Telefon: 0773/996.446.

Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Craio-
va, suprafaþã 1,25 Ha.
Telefon: 0769/456.241.
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând teren 2000 mp
(locuri de casã intravi-
lan cu toate utilitãþile
apã, canal, electricita-
te, gaze) Cârcea - si-
tuat în faþa vilelor de
la ieºirea din Comuna
Cârcea pe dreapta
spre Craiova. Telefon:
0720/231.610.
Vând 2 terenuri langa
FABRICA DE TER-
MOPANE ,,Q FORT” –
GARA PIELESTI pt. in-
vestitii 5000 m. Pret ne-
gociabil. Telefon: 0752/
641.487.
Vând loc de casã 500
mp, intravilan Criva, as-
falt, pomi fructiferi, po-
sibilitate apã curentã.
Telefon: 0745/043.152.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000 m-2000
m, deschidere 35 m,
dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie îngrijire
permanentã bãtrânã.
0749/310.693. sau
0766/232.108.
S.C GRANDE LENIQI
MIRSAD S.R.L, C.U.I
40900001, angajeazã
patiseri. Contact la:
0759/490.811.
EGB COMPANY SRL
cautã pentru angajare
mecanic instalator pen-
tru de echipamente
electrice. Relaþii la 0763/
997/476.
Florãria Nadia - Centru
angajeazã vânzãtoare.
Relaþii la telefon: 0729/
744.664, 0747/501.107.
Angajãm vânzãtoare
magazin general. Tele-
fon: 0773/785.108.
Angajãm lucrãtor comer-
cial în benzinãrie. Sala-
riu atractiv, sporuri de
noapte ºi weekend. CV
la adresa de e-mail: seli-
dagas@yahoo.com.

PRESTÃRI SERVICII
Masaj la domiciliu cu
materiale naturiste ga-
rantate pentru probleme
lombare. Preþ minim.
Telefon: 0724/701.061.

ÎNCHIRIERI UTILAJE
OLTENIA S.R.L. efec-
tueazã lucrãri, execu-
þie a drumurilor, rigole,
compactare, cãi pieto-
nale. Telefon: 0744/
800.338.
Executãm mici repara-
þii, acoperiºuri, þiglã
metalicã, vopsit aco-
periº, izolaþii carton. Te-
lefon: 0759/347.573.
Maseur, efectuez ma-
saj celulitic de relaxare
si medical la domiciliul
clientului. Telefon: 0765/
744.323.
Firma constructii AD-
NET RESIDENT efec-
tueaza case la rosu, lu-
crari complexe interioa-
re si exterioare de toa-
te felurile. Telefon:
0765/744.323.
Execut lucrãri de fie-
rãrie, dulgherie, zidã-
rie, tencuieli, faianþã,
gresie, rigips ºi finisa-
je, parchet. Telefon:
0765/744.323.

PIERDERI
I.I BÃRBUÞ ELENA,
DECLAR PIERDUT
CUI 20970339. ÎL DE-
CLAR NUL.
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Voluntari – Farul 1-0
A marcat: Ricardinho 89.
FCSB – „U” Craiova 2-0

Au marcat: Andrei Ivan ‘45+1, Bic ’74.
CFR Cluj – FC Argeº, ieri.

Play-off, etapa a III-a

1. Rapid 3 3 0 0 7-1 29
2. Botoºani 3 2 0 1 6-3 29
3. UTA Arad 3 2 0 1 7-1 26
4. Sepsi 2 1 1 0 3-1 24
5. Fcu Cr. 3 1 2 0 3-1 22
6. Mioveni 3 1 1 1 3-4 19
7. Chindia 3 0 1 2 0-3 19
8. Dinamo 3 1 1 1 3-3 13
9. Clinceni 2 0 0 2 0-4 3
10. Mediaº 3 0 0 3 0-11 -11

 CLASAMENT   M V                  E                  Î     G  P

Fcu – Mioveni 1-1
Au marcat: Huyghebaert 89 / Dumitriu 59.

Chindia – Dinamo 0-2
Au marcat: Morar 66, Irobiso 81.

UTA – Mediaº 4-0
Au marcat: Cardoso 10, Vorobjovas 25, 74, Otele 30.

Rapid – FC Botoºani 3-0
Au marcat: Vojtus 10, Sefer 61, Albu 79 – pen.

Sepsi – Clinceni, ieri.

Play-out, etapa a III-a

1.CFR Cluj 2 1 1 0 3-1 42
2. FCSB 3 2 0 1 5-4 37
3. Craiova 3 2 0 1 6-3 33
4. Voluntari 3 2 0 1 5-4 30
5. Farul 3 0 1 2 0-3 25
6. FC Argeº 2 0 0 2 2-6 24

 CLASAMENT   M V                  E                  Î     G  P

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

În sfârºit, ªtiinþa a învãþat sã
joace cu FCSB. Când s-a luat în
piept cu echipa lui Becali, n-a
scos vreun punct, ba chiar a în-
casat bãtãi ruºinoase, de cele mai
multe ori nemeritate. Când s-a
apãrat, acceptând dominarea ºi
reacþionând, Craiova a învins.
Ouzounidis, al cãrui apanaj era
acest stil de joc, a reuºit douã
victorii cu FCSB. E adevãrat,
una, înlesnitã de efectivul adver-
sarei, eliberat de titulari. În acest
sezon, Craiova încasase ºapte
goluri în cele douã înfrângeri cu
trupa lui Becali, aºa cã s-a reori-
entat pentru primul duel din play-
off. A lãsat capul jos, a coborât
liniile ºi a mizat pe ºansele care
aveau sã-i aparã. ªi acestea au
venit ºi au fost speculate. Ivan,
încã departe de forma din ulti-
mul an, a scos inteligent un pe-
nalty, pe care l-a transformat
impecabil. Bic, cel atât de con-
testat ºi pe care Reghe nu se bi-
zuia, a închis casa, cu o execu-
þie superbã. A fost primul sãu gol
în campionat pentru ªtiinþa, dupã
ce nu-i fusese validat primul,
acum un an, în ultimul minut al
acelui 0-0 din Gruia, când min-
gea depãºise linia porþii, venitã din
transversalã.

Am mai remarcat unul dintre
rarele meciuri în care Pigliacelli
nu a comis erori grave cu FCSB,
ba chiar i-am numãrat vreo pa-
tru intervenþii excelente. Vãtãje-
lu n-a avut probleme cu Coman
ºi l-a închis bine ºi pe Octavian
Popescu, confirmând cã ºi pe
picior invers tot are câteva clase
peste Conte. Papp ºi Screciu s-
au simþit protejaþi ºi s-au descur-
cat, cu excepþia cornerului la
care Papp a pierdut duelul cu
Vinicius. Bancu a fost peste tot,
culminând cu bariera pusã lui
Tãnase, în repriza secundã, chiar
dacã n-a mai avut aportul ofen-
siv obuiºnuit. Mateiu a jucat sim-
plu, cât a putut, Creþu n-a im-
presionat, nici n-a dezamãgit,
Nistor s-a adaptat, deºi e sub
potenþial, la fel ca ºi Ivan ºi Kol-
jic. Gustavo n-a mai ieºit în evi-
denþã, dar tot a fãcut o risipã de
efort apreciabilã. Iar dintre rezer-
ve, Bic a fost revelaþia. Marea sa

Au marcat: Andrei Ivan ‘45+1, Bic ’74.
FCSB: Târnovanu – V. Creþu (V. Gheorghe ’75), Vi-

nicius, Cristea, Radunovic – Olaru, ªut (Mamut ’77),
Edjouma (Keºeru ’46) – Oct. Popescu, Tãnase, Coman
(Cordea ’46). Antrenor: Anton Petrea.

Universitatea Craiova: Pigliacelli 8 – Vãtãjelu 7 (Vlã-
doiu ’80), Screciu 7, Papp 7,  Bancu 7 – A. Creþu 6, Ma-
teiu 6 (Bic ’64) 8 – Ivan 8, Nistor 6 (Baiaram ’74) 6,
Gustavo 6 (M. Constantin ’81) – Koljic 6 (Markovic ’64)
7.  Antrenor: Laurenþiu Reghecampf.

Arbitru: Horaþiu Feºnic 7.

FCSB – Universitatea Craiova 0-2

ªtiinþa, succes cu FCSB,ªtiinþa, succes cu FCSB,ªtiinþa, succes cu FCSB,ªtiinþa, succes cu FCSB,ªtiinþa, succes cu FCSB,
pe Arena Naþionalãpe Arena Naþionalãpe Arena Naþionalãpe Arena Naþionalãpe Arena Naþionalã

problemã rãmâne superficialita-
tea, fiindcã are ceva calitate, deºi
a arãtat-o mai mult când a fost
împrumutat la Chindia, când era
liderul dâmboviþenilor. Pentru o
echipã mare e greu de acceptat
sã treacã la munca de jos, sã
accepte compromisuri, sã se
adapteze în funcþie de adversar,
dar astfel a câºtigat Petrescu atâ-
tea titluri. Multe echipe au încur-
cat FCSB, inclusiv în deplasare,
în ultimii ani, dar ºi-au acceptat
statutul ºi au jucat în consecin-
þã, nu s-au aventurat. Pânã când
va deveni echipa care sã subor-
doneze FCSB ºi, implicit, toþi
adversarii din campionat, ªtiinþa
trebuie sã-ºi evalueze potenþialul,
iar în acest meci cu FCSB parcã
am vãzut strategia de antrenor a
preºedintelui Sorin Cârþu.

Circa 1.500 de fani ai ªtiinþei
au celebrat succcesul pe Arena
Naþonalã, ºi alte sute de mii au
sãrbãtorit acasã, cu gândul la o
continuare peste o sãptãmânã, la
meciul cu CFR Cluj. Aceasta e
marea victorie: susþinerea ºi re-
acþiile fanilor, care demonstrea-
zã (fãrã putinþã de tãgadã, sic!)
cã nu existã altã echipã în afara
ªtiinþei, în Oltenia!

Reghe: „Am fãcut ce nu le
place celor de la FCSB”

„A fost un meci greu, FCSB e
o echipã foarte bunã, foarte pe-
riculoasã. Au jucãtori cu perso-
nalitate, cu calitate individualã
foarte bunã. Ne-am apãrat bine,
am avut ºi ºansã la câteva ocazii
mari pe care ei le-au ratat. Bãieþii
mei ºi-au dat viaþa, au luptat, sunt
fericit pentru rezultat. Am stat
bine la fazele fixe. Nu cred cã
este neaºteptat rezultatul. Înfrân-
gerea din ultimul meci cu FCSB
a fost foarte dureroasã, pentru
cã bãieþii jucaserã foarte bine. Azi
am fost mai concentraþi, ºtiam
cã avem calitatea necesarã pen-
tru a-i bate pe cei de la
FCSB. Majoritatea jucãtorilor
ofensivi de la FCSB îºi pot
schimba poziþia. Bineînþeles, la
un moment dat, trebuie sã existã
o ordine, o disciplinã în ceea ce
se face pe teren, dar asta nu este
problema mea. Este problema

celor de la FCSB ºi trebuie sã
regleze acest lucru. I-am pregã-
tit pe jucãtorii mei ºi le-am spus
cã jucãtorii de la FCSB vor în-
cerca sã-ºi schimbe poziþiile, sã
joace foarte repede, dintr-o atin-
gere. Am hotãrât ca la acest meci
sã nu mai existe aut scurt, doar
aut în careu, la bãtaie. Sã nu mai
alergãm dupã cei de la FCSB, sã
plece pe contraatac. Sã facem
ceea ce lor nu le place. În mo-
mentul în care îi pui sub presiu-
ne pe cei de la FCSB, când ai
calitate la mijlocul terenului, au
mari probleme pe aceastã tran-
ziþie negativã“.

Preºedintele ªtiinþei, Sorin
Cârþu, a spus: “Noi nu prea mai
avem treabã cu problemele la
campionat, din pãcate. Noi lup-
tãm pentru locul doi, era ultima
ºansã a noastrã. Îmi era fricã
înaintea partidei, pentru tot ce a
fost înainte, necazurile noastre,
antrenamente în salturi. Pânã la
urmã, s-au unit bãieþii ºi au reu-
ºit sã facã o partidã bunã. Un
meci în care n-am mai oferit…
de fiecare datã când jucam cu
FCSB, fãceam niºte cadouri,
mai ales în prima reprizã, apoi
jucam cu handicap. De data asta,
am fost mult mai atenþi, am în-
chis bine culoarele. S-a gândit
foarte bine partida. Faptul cã am
înscris douã goluri a fost meri-
tat. Am avut un portar în zi in-
spiratã, a avut douã-trei inter-
venþii în momente psihologice,
la 0-0 ºi 1-0. Sunt bucuros, i-
am zis domnului Rotaru cã
echipa asta câºtigã cu mine an-
trenor sau ca preºedinte. Mi se
pare cã din ’89 n-a mai fost o
victorie la Bucureºti. Mi-a plã-
cut mult modul în care jucãtorii
au apãrat avantajul”.


